
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 11
del 22/02/2021

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE DI COOPERAZONE INFORMATICA CON L'AGENZIA
DELLE ENTRATE - ACCESSO TELEMATICO ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA
ATTRAVERSO SIATEL2/PUNTOFISCO

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 12:45 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta si svolge in modalità mista. Usai.Puddu e Lai sono presente nella sede Comunale, il Segretario
Comunale Giacomo Mameli è collegato da remoto.
PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate mette a disposizione i propri servizi per l’accesso in cooperazione
informatica ai dati presenti nell’Anagrafe Tributaria;

PREMESSO che:
- in data 23 febbraio 2016 (protocollo 00160240917/UCI3/20160201) il Comune di Ussassai sottoscriveva
con l’Agenzia delle Entrate una convenzione di Cooperazione informatica - Accesso telematico all’Anagrafe
Tributaria - denominata Siatel2/Punto Fisco, che consente una reciproca trasmissione di informazioni tra il
Comune e l'Amministrazione Finanziaria, nonchè la consultazione di banche dati messe a disposizione
dall'Anagrafe Tributaria per diverse attività;
- l’Ente già usufruisce dei suddetti servizi attraverso la piattaforma Siatel v2.0-PuntoFisco che consente
l’accesso alle funzionalità specifiche riservate agli Uffici Demografici, ai dati dei versamenti F24 per
IMU/TARI/TASI, ai riepiloghi contabili dei versamenti dell’addizionale comunale all’Irpef, ai dati dei
contratti di energia elettrica e gas, ai dati dei contratti di locazione e delle dichiarazioni di successione, ai
dati delle dichiarazione dei redditi e degli atti del registro nonché al servizio di Telecontenzioso ed
Osservatorio delle Entrate;
- l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento del 18 settembre 2008 e
seguenti, ha prescritto all'Agenzia delle Entrate l'adozione di stringenti misure, sia tecnologiche che
organizzative, per innalzare i livelli di sicurezza degli accessi alle informazioni contenute nell’anagrafe
Tributaria da parte degli enti esterni;
- a seguito di tale prescrizione gli enti che già fruivano dei servizi di cooperazione informatica dell’Agenzia
dovevano, a seguito di quanto prescritto dall’Autorità’ Garante per la protezione dei dati personali,
sottoscrivere obbligatoriamente una nuova convenzione e adottare le misure in essa contenute;

DATO ATTO che il Comune ha provveduto:
- ad abilitare i propri utilizzatori “utenti” ai diversi servizi in relazione alle specifiche attività di competenza
del singolo ed a verificare l’attualità di ciascuno di essi anche in relazione alle finalità per cui è stata
attribuita ogni singola utenza;
- a nominare quale unico responsabile per la Convenzione la Sig.ra Cinzia Orazietti la quale viene nominato
anche “supervisore” e “responsabile dello scambio dati” per le finalità di cui alla presente convenzione;

PRESO ATTO che la Convenzione di cooperazione informatica in essere scadrà il 23.02.2021;

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate, al fine di garantire la continuazione dei servizi di cui sopra,
richiede il rinnovo della convenzione in essere;

DATO ATTO che le convenzioni di Cooperazione informatica per le Pubbliche Amministrazioni, sono
state predisposte dall’Agenzia delle Entrate in collaborazione con l’ANCI, sono standard e bilaterali in
quanto prevedono lo scambio di servizi tra le Parti ove legittimato dalle normative in vigore nonché
strutturate in modo tale da consentire nel tempo la modifica degli istituti convenzionali e la richiesta di
ulteriori servizi;

VISTO lo schema di Convenzione di cooperazione informatica per l’accesso ai dati presenti in Anagrafe
Tributaria tramite la piattaforma Siatel – Punto Fisco, da stipularsi tra il Comune e l’Agenzia delle Entrate,
per la disciplina delle modalità di accesso ai rispettivi dati, in attuazione di quanto previsto dalla vigente
normativa in materia di sicurezza ed in conformità ai principi stabiliti dal Codice dell’Amministrazione
digitale e dagli standard di sicurezza informatica;

ATTESO che l’accesso ai dati dell’Anagrafe Tributaria oltre ad essere di ausilio alle attività istituzionali



Pag. 3 di 5

dell’Ente è altresì necessario per garantire il rispetto di apposite prescrizioni normative;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare l’interruzione dei sevizi di cui già l’Ente usufruisce, necessario e
doveroso provvedere nel merito, rinnovando la suddetta convenzione alle condizioni ivi previste così come
analiticamente riportate nella bozza allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in quanto
finalizzata ad assicurare l’accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma Siatel –
Punto Fisco;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell’area
economico/finanziaria, ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa la “Convenzione di Cooperazione informatica” per
l’accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma Siatel – Punto Fisco, da stipularsi tra
il Comune di Ussassai e l’Agenzia delle Entrate, allegata in bozza alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che
- tale Convenzione ha durata quinquennale dalla data di sottoscrizione, rinnovabile, su concorde volontà
delle parti, in forma scritta.
- la sottoscrizione della Convenzione suddetta è completamente gratuita e non comporta oneri a carico
dell’Ente.

3. Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione in oggetto;

4. Di nominare la Sig.ra Cinzia Orazietti, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di
Ussassai:
- Responsabile della Convenzione (RdC).
- Supervisore della Convenzione in argomento.
- Responsabile dello scambio dati con l’Agenzia delle Entrate.

5. Di demandare alla Sig.ra Cinzia Orazietti tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione.

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma palese
per alzata di mano:

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo dell’art.134,
comma 4, del D.Lgvo 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 15/02/2021

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 15/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/02/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 01/03/2021

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 01/03/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 01/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/03/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


	DELIBERA
	

